

## SP4 z Limanowej wygrała FW IX Memoriału Andrzej Grubby

Autor: Paweł Murzewski  
poniedziałek, 23 marca 2015

Dnia 18 marca 2015 roku w Pierzchowie odbył się Finał Wojewódzki IX Memoriału im. Andrzeja Grubby. Wzięty w nim udział reprezentacje 13 szkół z terenu całej Małopolski. Turniej ma na celu promocję tenisa stołowego oraz zachęcenie jak największej liczby dzieci do uprawiania tej dyscypliny sportu. Było to marzeniem Andrzeja Grubby (najwybitniejszego zawodnika), którego przedwczesna śmierć (w tym roku mija 10 lat od jego śmierci) nie pozwoliła na realizację jego planów. Turniej zorganizował UKS Rokicie Szczytniki przy wsparciu Urzędu Gminy Gdów oraz Fundacji im. Andrzeja Grubby.

Zawody te zostały zorganizowane na terenie gminy Gdów, gdyż w ubiegłym roku w finale wojewódzkim bezkonkurencyjną okazała się Szkoła Podstawowa ze Szczytnik. W tym roku do faworytów zaliczali się uczniowie ze Szczytnik oraz SP nr 4 z Limanowej, którzy w swoim gronie mieli czołowych zawodników Polski (M. Kutaj i B. Sułkowski).

Po rozegraniu meczów w grupach, najlepsza ósemka przystąpiła do gier systemem pucharowym. Zgodnie z oczekiwaniami do finału awansowały szkoły ze Szczytnik i Limanowej. Po zaciętym meczu wygrali zawodnicy z Limanowej 3:2 i oni będą reprezentować Małopolskę na finale ogólnopolskim, który w tym roku odbędzie się 13 czerwca w Sopocie. W ostatnich latach szkoły z Małopolski odgrywają w tym turnieju znaczącą rolę, zajmując miejsca w ścisłej czołówce (m. in. II miejsce SP Szczytniki w 2014 roku).

W zwycięskiej drużynie zagraли: Bartosz Sułkowski, Karol Sułkowski i Filip Golonka, opiekunem zespołu był pan Albert Golonka. W drużynie ze Szczytnik zagraли: Maksymilian Kutaj, Kacper Turecki, Mateusz Kucharski, Konrad Wcisło, a opiekunem była Jadwiga Wcisło-Turecka. Najlepszym zawodnikiem wybrano Bartosza Sułkowskiego z Limanowej, a najlepszą zawodniczką została Klaudia Karczmarczyk z Woli Rzędzińskiej.

Nagrody (rzeczowe) trzem najlepszym szkołom wręczyli: Prezes KOZTS pan Kazimierz Skrzypek, Członek Fundacji im. A. Grubby pan Sylwester Małecki oraz Paulina Krużel (trenerka UKS Rokicie). Patronat medialny nad imprezą sprawowali: Radio Kraków oraz Dziennik Polski.

Najlepsza czwórka turnieju:

1. SP nr 4 Limanowa
2. SP Szczytniki
3. SP Poręba Radlna
4. SP Staniątki

Organizatorzy serdecznie dziękują wójtowi gminy Gdów za użyczenie sali oraz nauczycielom i druhom z OSP Pierzchów za pomoc przy organizacji turnieju.

